
ANO XXVI - PALMAS, quarta - FEIRA, 09 DE julho DE 2014 - No 4.166

SUMÁRIO

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

DECRETO No 5.083, de 9 de julho de 2014.

Revoga o Decreto 5.079, de 4 de julho de 2014, que altera 
o Decreto 4.712, de 28 de dezembro 2012, e restaura 
dispositivos revogados.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso II, da Constituição do Estado, 

D E C R E T A:

Art. 1o É revogado o Decreto 5.079, de 4 de julho de 2014. 

Art. 2o Fica restaurada a vigência dos incisos I, II e IV do art. 1o do 
Decreto 4.712, de 28 de dezembro 2012, que declara de utilidade pública, 
para efeito de desapropriação, área de terra rural localizada no Município 
de Porto Nacional.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 9 dias do mês de julho de 2014; 
193o da Independência, 126o da República e 26o do Estado.

SANDOVAL CARDOSO
Governador do Estado

Rosanna Medeiros Ferreira Albuquerque
Procuradora-Geral do Estado 

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 1.142 - NM.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso XI, da Constituição do Estado, 
resolve

N O M E A R

PAULO ROBERTO RIBEIRO para exercer o cargo de Secretário de Estado 
para Missões Especiais.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 9 dias do mês de julho de 2014; 
193o da Independência, 126o da República e 26o do Estado. 

SANDOVAL CARDOSO
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 1.143 - NM.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, 
resolve

I - N O M E A R

JORDANY RODRIGUES COSTA para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessoramento Direto - FAS-12, da Secretaria do 
Planejamento e da Modernização da Gestão Pública;

II - R E D I S T R I B U I R

o cargo referido no inciso antecedente, até vacância, com a respectiva 
ocupante, para a estrutura operacional da Secretaria-Geral da Governadoria.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 9 dias do mês de julho de 2014; 
193o da Independência, 126o da República e 26o do Estado. 

SANDOVAL CARDOSO
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 1.149 - NM.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, 
resolve

N O M E A R

GLEIDSON MONTEIRO DE VASCONCELOS para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Subsecretário para Implantação de Sub-Região 
Administrativa, da Secretaria do Planejamento e da Modernização da Gestão 
Pública, alterando-lhe a denominação para Subsecretário Administrativo.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 9 dias do mês de julho de 2014; 
193o da Independência, 126o da República e 26o do Estado. 

SANDOVAL CARDOSO
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO	 01
SECRETARIA-GERAL DA GOVERNADORIA	 02
CASA CIVIL	 02
CASA MILITAR	 02
COMANDO-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR	 02
COMANDO-GERAL DA POLÍCIA MILITAR	 03
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO	 04
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO	 05
SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA	 09
SECRETARIA DAS CIDADES, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO	 10
SECRETARIA DA COMUNICAÇÃO SOCIAL	 10
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL	 10
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO	 12
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA	 13
SECRETARIA DA FAZENDA	 13
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA	 15
SECRETARIA DA JUVENTUDE	 15
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 	 16
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E DA MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 	 17
SECRETARIA DE REPRESENTAÇÃO DO ESTADO	 19
SECRETARIA DA SAÚDE	 20
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA	 31
SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	 32
ADAPEC	 34
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO - ADTUR	 38
AEM-TO	 39
AGÊNCIA TOCANTINENSE DE SANEAMENTO - ATS	 43
AGÊNCIA TOC. DE REG., CONT. E FISC. DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ATR	 43
TERRAPALMAS	 44
DETRAN	 44
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO TOCANTINS	 44
IGEPREV-TOCANTINS	 44
NATURATINS	 47
ITERTINS	 47
RURALTINS	 48
JUCETINS	 48
UNITINS	 48
DEFENSORIA PÚBLICA	 49
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA	 58
PUBLICAÇÕES DOS MUNICÍPIOS	 60
PUBLICAÇÕES PARTICULARES	 63

luzinetepb
Realce




